
Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Diretoria-Geral do Câmpus Curitiba 

Portaria n2  147, de 04 de maio de 2017. 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CURITIBA DA UNIVERSIDADE 
TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no USO de suas atribuições, considerando a Portaria 
n° 2558 do Reitor da UTFPR, de 10 de dezembro de 2013; 

considerando o Regulamento do Conselho Departamental da UTFPR 
homologado pela Resolução n° 73/12, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Pós-Graduação, 
em 07 de dezembro de 2012; 

considerando o Memorando n° 16/2017, de 06 de abril de 2017, do 
Chefe do Departamento Acadêmico de Estudos Sociais, 

RESOLVE 

designar ARILSON PEREIRA DO VALE, ELENA CAMARGO SHIZUNO, LINO 
TREVISAN, MARCOS ANTONIO SILVÉRIO, MARIO LOPES AMORIM, PAULO ALEXANDRE MALUF, 
RAFAEL AUGUSTUS SÉGA, ocupantes do cargo efetivo de Professor do Magistério de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, ALEX CALAZANS, GLEISSON ROBERTO SCHMIDT, MARIA LUISA 
CARVALHO, MARIA SARA DE LIMA DIAS, MARILENE ZAZULA BEATRIZ, MÔNICA HELENA HARRICH 
DA SILVA, ocupantes do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, e EWALDO CEZAR 

DA COSTA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem O CONSELHO DEPARTAMENTAL DO DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE ESTUDOS SOCIAIS do Câmpus Curitiba da UTFPR, gestão 2017-2018. 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 
Gabinete da Diretoria-Geral do Câmpus Curitiba 

CEZAR AUGUSTO ROMANO 
Diretor-Geral do Câmpus Curitiba da UTFPR 


	00000001

